
EXENTO 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO 
ÍTEM DE GASTOS, MAYO 2025 

DECRETO ALCALDICIO N°6266 /2025 

ARICA, 13 junio de 2025 - 
ARICA 
MUNICIPALIDAD 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de mayo 2025 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio N°13006 del 
17 diciembre 2024, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el Administrador Municipal. 
Decreto Alcaldicio N°12591, del 20 de diciembre de 2023 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal 
de Arica para el año 2024; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; 
la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa solicitud 
del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de mayo 2025, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 
2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 91.000 

2152201001015002 22 01 001 015 002 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 91.000 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 18.000 
2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 453.000 

2152202001012003 22 02 001 012 003 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 405.000 

2152202001012007 22 02 001 012 007 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 18.000 

2152202001012008 22 02 001 012 008 

Convenio Programa Atención Integral al 
Desarrollo InfantoAdolescente 
Res.2901 48.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 2.570.000 

2152204001015005 22 04 001 015 005 

Convenio Programa Reforzamiento At. 
Salud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
jóvenes SENAME Res.2927 647.000 

2152204001015009 22 04 001 015 009 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 2.570.000 

2152204002001 22 04 002 001 Textos, y manuales 1.172.000 

2152204002002 22 04 002 002 

Otros Materiales y Utiles diversos de 
Enseñanza de Deporte y Varios del 
Ramo 7.551.000 

2152204002011002 22 04 002 011 002 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos indígenas Res 2898 438.000 

2152204002011007 22 04 002 011 007 

Convenio Programa Atención Integral 
al Desarrollo InfantoAdolescente Res 
2901 7.740.000 

2152204002011009 22 04 002 011 009 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 4.463.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unidades 1.929.000 
2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unidades 1.929.000 

2152204003012002 22 04 003 012 002 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 65.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 51.000.000 



2152204004011001 22 04 004 011 001 

Convenio Programa Apoyo a los 
Cuidados Paliativos Universales Res. 
2918 5.000.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 48.380.000 
2152204005001002 22 04 005 001 002 Insumos Dental 138.000 
2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirúrgicos 2.518.000 

2152204005017003 22 04 005 017 003 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 256.000 

2152204007011001 22 04 007 011 001 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917-1112 161.000 

2152204008006002 22 04 008 006 002 

Convenio Programa atención Integral al 
Desarrollo InfantoAdolescente 
Res.2901 24.000 

2152204008006003 22 04 008 006 003 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 18.000 

2152204009001 22 04 009 001 Insum. Reptos.Acces. Computacionales 15.320.000 
2152204009001 22 04 009 001 Insum. Reptos.Acces. Computacionales 1.000.000 

2152204009013002 22 04 009 013 002 

Convenio Programa atención Integral al 
Desarrollo InfantoAdolescente 
Res.2901 8.260.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de Inmuebles 267.000 

2152204010013002 22 04 010 013 002 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917-1112 652.000 

2152204012001 22 04 012 001 
Otros Materiales, Repuestos y Útiles 
Diversos Desamu 430.000 

2152204012007002 22 04 012 007 002 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917-1112 91.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 575.000 

2152204013013004 22 04 013 013 004 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 1.061.000 

2152204013013005 22 04 013 013 005 

Convenio Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
jóvenes SENAME Res.2927 575.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 163.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 13.085.000 

2152204014013003 22 04 014 013 003 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 18.000 

2152204014013004 22 04 014 013 004 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 181.000 

2152204014013005 22 04 014 013 005 

Convenio Programa atención Integral al 
Desarrollo InfantoAdolescente 
Res.2901 496.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 9.863.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 750.000 

2152204999013007 22 04 999 013 007 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res 2917 8.426.000 

2152204999013009 22 04 999 013 009 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 91.000 

2152204999013010 22 04 999 013 010 

Convenio Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
jóvenes SENAME Res.2927 647.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 8.687.000 

2152207002013009 22 07 002 013 009 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 600.000 

2152207002013010 22 07 002 013 010 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2858 961.000 

2152207999001 22 07 999 001 Otros DESAMU 8.152.000 
2152207999001 22 07 999 001 Otros DESAMU 298.000 

2152207999010002 22 07 999 010 002 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2858 583.000 

2152207999010003 22 07 999 010 003 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 600.000 

2152207999010004 22 07 999 010 004 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 455.000 

2152208001001 22 08 001 001 Servicios de Aseo Consultorios 5.000.000 
2152208001003 22 08 001 003 Servicios de Limpieza Fosa Séptica 5.000.000 
2152208007002 22 08 007 002 Pasajes DISAM 14.898.000 

2152208007017005 22 08 007 017 005 

Convenio Programa Apoyo a los 
Cuidados Paliativos Universales 
Res.2918 14.898.000 

2152208007017007 22 08 007 017 007 
Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes Res. 2920 455.000 

2152208007017010 22 08 007 017 010 
Convenio Programa Desarrollo RRHH 
Cursos y Diplomados Res. 2871 1.200.000 



S PI RRO 
RICA 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 2.255.000 

2152208999019004 22 08 999 019 004 
Convenio Programa Desarrollo RRHH 
,Cursos y Diplomados Res 2871 3.000.000 

2152209002002 22 09 002 002 Otros Arriendos 3.000.000 

2152209002003 22 09 002 003 
Arriendo Inmueble Unidad 
Administrativa DISAM 3.000.000 

2152211002001 22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 5.120.000 
2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 5.120.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 7.000.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 7.000.000 
2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 19.992.000 

2152905999013009 29 05 999 013 009 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res . 2932 4.000.000 

2152905999013009 29 05 999 013 009 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res . 2932 4.000.000 

2152905999013011 29 05 999 013 011 

Convenio Programa Apoyo a los 
Cuidados Paliativos Universales Res. 
2918 19.992.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Periféricos 
Desamu 378.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Periféricos 
Desamu 7.003.000 

2152906001013003 29 06 001 013 003 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2858-689 378.000 

2152906001013004 29 06 001 013 004 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 3.250.000 

2152906001013015 29 06 001 013 015 
Convenio Programa Mantenimiento de 
Infraestructura Res. 1111 3.753.000 

2152907001001001 29 07 001 001 Programas Computacionales DISAM 1.030.000 

2152907001012009 29 07 001 012 09 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 1.030.000 

181.866.000 181.866.000 

Tendrán presente este Decreto Alcaldici la Dirección de Salud Municipal, Contraloría Municipal y 
Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, 

Lo que transcribo a Ud 

NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

para sui conocimiento y fines procedentes. 

 

r',;6AD °o.?  

16' 

StilkPIC91‘1- 

SR. CARL cAsyL 
SECR 	1-  te 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

